
 
 
 
Numero   224       /2012 
               Oggetto: provvedimenti  temporanei a disciplina del la circolazione stradale 

       nelle vie: Toti, Marconi, Porrettana, Gariba ldi e limitrofe  
        il giorno 1° Luglio 2012 dalle ore 16.00 al le ore 20.00 in occasione 
                           della Manifestazione non  competitiva Parata Parblo con partenza 
                           da Piazza Toti e conclus ione al Centro Giovanile Blogos.  

 
IL COMANDANTE 

 
Rilevato  che il giorno 01 Luglio  2012 dalle ore 16,00 alle ore 20.00, si svolgerà la Manifestazione 
denominata “ Parata Parblo”, con partenza da Piazza Toti ed arrivo al Centro Giovanile Blogos ed 
interessante nel suo percorso una parte della nostra rete viaria; 
 
Considerato che la suddetta manifestazione ha una durata prevista dalle 16.00 fino alle ore 20.00 
del 01/07/2012; 
 
Considerato  che per consentire  la manifestazione a partire dalle ore 17.00 alle ore 20.00 del 
01/07/2012  il parcheggio di Via Toti dovra’ essere libero per lo spazio necessario  da veicoli sia in 
sosta che in circolazione dinamica non connessi all’evento; 
 
Visti gli artt. 5 e 7 del  “Codice della Strada “, emanato con D.Lgs.30 aprile 1992, n. 285; 
 
Visto  il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada“, emanato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche; 
 
Ritenuto  che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico 
interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al 
provvedimento proposto; 
 
Valutato che è opportuno apportare  modifiche alla circolazione delle Vie Toti, Marconi, 
Porrettana, Garibaldi, dei Mille, dello Sport  e limitrofe;    
 
Visto  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 

ORDINA 
 

Dalle ore 16.00 fino alle ore 20.00 del giorno 1° L uglio 2012 la circolazione e la sosta, per 
consentire la manifestazione in oggetto, sia regolamentata come segue: 

1. Piazza Toti  è chiusa al transito dei veicoli, escluso autorizza ti, per lo spazio 
occorrente con posizionamento di transenne sormontate dalla segnaletica 
corrispondente; 



2. La sospensione temporanea  della circolazione veicolare nei due sensi di marcia  
durante il transito della manifestazione  per il tratto del percorso della manifestazione  
interessante la nostra rete viaria secondo le seguenti modalità: 

- Nelle vie  Toti , Marconi (tratto con  direzione verso piazza Repubblica) da via Toti a via 
Porrettana,  Porrettana (tratto da incrocio con via  Marconi fino alla via Garibaldi),  
Garibaldi, dei Mille e dello Sport.  La sospensione  temporanea  della circolazione 
veicolare nei due sensi di marcia  durante il transito della manifestazione  per il tratto del 
percorso della manifestazione  interessante la nostra rete viaria   eccetto veicoli di pronto 
intervento e veicoli ufficiali al seguito della man ifestazione.  

                                                          AUTORIZZA   

il responsabile del personale del Corpo di Polizia Municipale presente in loco a modificare i 
tempi, le restrizioni e le limitazioni al traffico indicate dalla presente ordinanza, durante 
l’attuazione suddetta, qualora esigenze o reali sit uazioni di fatto dovessero richiederlo. 

                                                         ORDINA INFINE 

1) I partecipanti alla manifestazione dovranno essere preceduti e seguiti da veicoli della 
Polizia Municipale in modo da rendere sicuro e perfettamente evidente il passaggio 

2) Obbligo dell’istituzione lungo il percorso di un idoneo servizio di sorveglianza al fine di 
garantire la regolarità del traffico e il regolare svolgimento della manifestazione  

3) Le intersezioni stradali dovranno essere presidiate da personale munito di bandierina e di 
indumento dotato di segni di riconoscimento oppure addetti di Polizia Municipale 

4) E’ fatto obbligo di osservare, senza eccezioni, tutte le disposizioni di legge e di 
regolamento in materia  con particolare riferimento al Codice della Strada ed al suo 
Regolamento di attuazione 

Rimane altresì espressamente stabilito che questa amministrazione non assume alcuna 
responsabilità per eventuali danni o incidenti che dovessero verificarsi a persone o cose, prima, 
durante o per causa di eventuali danni o incidenti che dovessero verificarsi a persone o cose, 
prima, durante, o per causa di tale manifestazione anche in conseguenza di eventuali deviazionI 
o interruzioni al transito veicolare.  

 
DISPONE CHE 

 
I tratti di strada interessati dal presente provvedimento, verranno comunque indicati mediante 
l’apposizione della regolamentare segnaletica stradale.    
 
Il responsabile dell’organizzazione, è incaricato di reperire ed apporre i segnali e la relativa 
segnaletica di indicazione almeno 48 ore prima della manifestazione e di rimuoverla al suo 
termine. 

E' posto, altresì, a carico dell’organizzazione richiedente, nella persona del suo rappresentante, 
l'onere di dare idoneo avviso al pubblico della conseguente sospensione temporanea o limitazione 
del traffico, anche mediante manifesti. 

I segnali di percorso della manifestazione  dovranno essere collocati salvaguardando la 
previgente segnaletica stradale e rimossi al termine della manifestazione. 

E' posto, altresì, a carico dell’ Organizzazione dell’evento, l'onere di posizionare la necessaria 
segnaletica che è posta a suo carico e fornire un adeguato numero di addetti da adibire ad 
informazioni agli utenti stradali e coadiuvare la polizia municipale, in conformità anche con le 
indicazione date dal responsabile del personale della Polizia Municipale presente in loco. 



Il personale addetto alle attività ed esposto al traffico dovrà fare uso di indumenti fluorescenti e 
rifrangenti; 
 
Qualora in dette località, per sopraggiunte ed impreviste necessità, si renda indispensabile 
apportare ulteriori modifiche alla disciplina del traffico, compresa l’anticipazione o posticipazione 
delle prescrizioni della presente ordinanza queste potranno essere disposte dal responsabile della 
Polizia Municipale presente sul posto. 
 
Le linee urbane ed extraurbane, nella circostanza, subiranno quelle modifiche di percorso e di 
fermata necessarie allo svolgimento della predetta manifestazione previa installazione della 
relativa segnaletica da parte dell’ATC-TPER. 
 
                                                                      SOSPENDE 
 
Le precedenti ordinanze in contrasto con la presente nel periodo suindicato 

 
* * * * * 

 
A norma dell’art. 8 della Legge n° 241/1990, il  re sponsabile del procedimento è il Comandante 
della Polizia Municipale.In caso di violazione alle disposizioni contenute nell’ordinanza, si 
applicano le sanzioni previste dall’art. 7 e 159 del C.d.S. 
 
Contro il presente atto, è ammesso ricorso: 

- al TAR dell’Emilia Romagna entro 60 giorni; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per soli motivi di legittimità; 
- al Ministero Infrastrutture e Trasporti entro 60 giorni, unicamente per la collocazione della 

segnaletica stradale. 
      
Dalla residenza Comunale, li   25 Giugno 2012 
 

IL COMANDANTE 
Dott. Stefano Bolognesi 

 
 

 
Copia della presente ordinanza è trasmessa a: 

115 fax 051.322313 
118 118bo@118er.it 
A.T.C. ufficio.ispettivo@atc.bo.it 
CC Compagnia Borgo Panigale provboco@carabinieri.it 
CC Stazione Casalecchio stbo521220@carabinieri.it 
Polizia Stradale-  Via Bazzanese   Polstradadist.casalecchio.bo@poliziadistato.it 
Ufficio traffico del Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
Ufficio Stampa Comune di Casalecchio di Reno. e-mail. 
Webmaster del Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
SEMPLICE del Comune di Casalecchio di Reno. e-mail. 
ADOPERA S.r.l. l Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
Istituzione “Casalecchio delle culture” e-mail. 
 

 
 


